
令和３年度 事業報告 
（令和 3年 4月 1日～令和 4年 3月 31日） 

下伊那西部シルバー人材センターは平成 20年 11月に発足し、23年 4月に公益法人に移

行し 11年が経過しました。 

令和 3 年度は、3 月末の会員数は 158 人で昨年度比 7 人減少し、就業延日数は前年度比

99.3％の 8，988日でしたが、契約高は派遣を含め前年度比 111.2％の 5,664万円で過去最

高になりました。 

今年度は、新型コロナ感染症の影響を受け、県下の多くのセンターの契約額は昨年を下

回る状況になっています。当センターは高齢者施設や観光関係で大幅な受注減がありまし

たが、公共の受注や民間の大口受注があり、契約額は昨年度を上回ることができました。 

就業の内容をみると草刈りをはじめとする屋外の一般作業が約 7 割を占めることから、

夏場を中心に会員の皆さんが汗水流して就業に取り組んだ結果であります。 

受託事業の契約高を本所と根羽事務所の状況でみると、本所管内は就業延日数では前年

度比 116.7％の 4,591 日、契約高は 151.1％の 2,516 万円となっています。一方、根羽事

務所管内では就業延日数は 86.7％の 3,744 日、契約高は 92.6％の 2,771 万円と減額にな

りました。 

労働者派遣事業は、受注 6業所で派遣会員 14人が就業し、就業延日数は前年度比 81.3％

の 653日で、契約金額は前年度比 86.6％の 377万円と大幅に減少しました。通年で派遣し

ていた事業所の契約が終了となりこのような結果になりました。引き続き派遣契約の新規

開拓を行う必要があります。 

３年度の派遣を含む契約実績等を、３年度を初年度とする「第二次中期５ヵ年計画」の

目標値と比較すると、会員数は目標 170人に対し 158人と下回り、契約額は目標 5,202万

円に対し 5,664万円で目標を達成することが出来ました。引き続き第二次 5カ年計画に添

って、一層の適正な事業運営を推進していく必要があります。 

会員については、団塊の世代の多くの方が雇用等から引退しているなかで、会員の皆さ

んには「会員一人一会員入会」をお願いしてきましたが、入会者は 10人で退会者が 17人、

年度末の会員は 158 人と伸び悩んでいます。平均年齢も 72.8 歳と年々高齢化しており、

会員確保に当たっては、新たな会員の拡大と高齢になっても軽易・短時間就業をしていた

だくなど会員の退会抑止にも取り組む必要があります。 

安全就業には特に心掛け、「安全はすべてに優先する」という就業の基本を全会員が共

有し、就業前のミーティング・危険予知の共有をお願いする中で、３年度は損害賠償事故

はありませんでしたが、蜂刺され、転落による傷害事故が 2件発生しました。引き続き就



業前の点検確認などにより就業中は勿論、移動中の交通事故の防止に努めていきましょう。 

7 月の全国安全週間に併せ実施していた安全パトロールは、新型コロナウイルス感染防

止のため 9月に実施しました。連合会との合同パトロールは阿智村の休耕地の草刈りの現

場で行い、センター独自のパトロールは根羽村の草刈り現場で行いました。例年行われて

いる県連合会主催の安全・適正就業推進大会、平谷・根羽地区の地区懇談会は新型コロナ

ウイルス感染症拡大防止のため中止となりました。 

地域に貢献するシルバー人材センターとして、ボランティア活動にも取り組んでいます。

３年度は、10 月のシルバー事業普及啓発促進月間を中心に、7 日間に延べ 50 名が参加し

て小学校・保育園の環境整備作業等が行なわれました。引き続き公益法人としてシルバー

の「自主・自立、共働・共助」の精神に則り、センターの各種事業に協力をお願いします。 

「下伊那西部シルバー便り」を年 2回発行し、会員及び地域の皆さんに活動状況を紹介

するとともに、仕事の依頼、会員募集のチラシも作成して管内 3村の全戸へ配布し、受注

の拡大等の PR活動を進めました。 

例年行っていました先進シルバーの視察研修は、３年度も新型コロナウイルス感染症拡

大防止のため中止となりました。 

３月末の会員は 158人ですが、この一年に就業した会員は 135人、年間就業率は 85.4％

で前年度を下回りました。3 月に実施した未就業及び就業日数の少ない会員への会員状況

調査では、センターで働きたいが希望する職種がない、他で就業している、体調がよくな

いなどの理由で就業していないとのことでした。これらの状況を踏まえ、年齢や体力に合

った軽易・短時間の就業を行ってもらうことにより未就業会員の解消と退会抑止に取り組

む必要があります。 

３年度の受託・派遣事業で就業した会員一人当たりの年間就業日数は 66.6 日と前年度

を少し上回っており、配分金等は 37.4 万円で前年より 6.6 万円増加しています。年金プ

ラスαで生活の一助にもなり、金銭的にも頼りになるシルバー人材センターとして、引き

続き就業機会の向上を図り就業延日数及び配分金等の増加目標も含めて続伸させる取り

組みが求められます。 

設立から 14 年、当地方で唯一の公益社団法人として、ガバナンス及びコンプライアン

スを重視して、名実ともに公益法人にふさわしい組織として、役員・事務局員はもとより

会員各位が一体となって、センターの向上を引き続き目指していきましょう。  



総会・理事会の状況 

【総会】「新型コロナウイルス感染症拡大防止のため出席人数をしぼりました」 

R3.5.28 令和 3 年度（第 11 回）定時総会（出席会員 23 名、委任状出席 119 名、計 142 名） 

・令和２年度補正予算の確認 

・令和２年度事業報告の承認 

・令和２年度収支決算報告の承認 

・令和３年度事業計画の確認 

・令和３年度収支予算の確認 

・定款の一部改正についての承認 

・役員（理事・監事）の選任 

・会員の永年表彰 

 

【理事会】 

R3.5.13  第１回理事会（出席理事 12 名、監事 1 名） 

・会員動向と入会申し込み者の確認 

・業務の運営状況の確認 

・令和２年度補正予算（案）の審議・承認 

・令和２年度事業報告（案）の審議・承認 

・令和２年度収支決算報告（案）の審議・承認 

・定款の一部改正について審議・承認 

・役員の改選について確認 

・第 11回定時総会の開催について確認 

・会員の永年表彰について確認 

・代表理事・業務執行理事の自己の職務の執行状況の報告 

R3.6.15  第２回理事会（出席理事 14 名、監事 1 名） 

・会員動向と入会申し込み者の確認 

・業務の運営状況、予算の執行状況の確認 

・令和３年度補正予算（案）の確認 

・理事専門部会の構成等と事業計画について確認 

 ※理事専門部会開催 



R3.9.27  第３回理事会（出席理事 13 名、監事 1 名） 

・会員動向と入会申し込み者の確認 

・業務の運営状況、予算の執行状況の確認 

・シルバー人材センター事業普及啓発促進月間について確認 

・安全・適正就業に係る「標語」の表彰作品の選定 

・安全・適正就業パトロール結果の報告 

・刈払い機講習会について確認 

・事故発生の報告 

・熱中症見舞金制度加入について報告 

 

R3.12.17  第４回理事会（出席理事 12 名、監事 2 名） 

・会員動向と入会申し込み者の確認 

・業務の運営状況、予算の執行状況の確認 

・令和３年度度補正予算（案）の審議・承認 

・刈払い機講習会の結果について報告 

・シルバー人材センター事業普及啓発促進月間の結果について報告 

・代表理事・業務執行理事の自己の職務の執行状況の報告 

・インボイス制度、シルバー人材センター補助金制度について確認 

※役員研修会開催（シルバー事業の現状と法人運営について） 

 

R4.3.23  第５回理事会（出席理事 10 名、監事 2 名） 

・会員動向と入会申し込み者の確認 

・業務の運営状況、予算の執行状況の確認 

・令和３年度度補正予算（案）の審議・承認 

・令和４度事業計画（案）の審議・承認 

・令和４年度収支予算（案）の審議・承認 

・資金及び設備投資の見込みの確認 

・ D&O(役員賠償)保険の加入の審議・承認 

・令和４年度定時総会開催日程等の確認 

・令和４年度各種支給基準等の確認 



288,259 3,771,190

契約金額
ｾﾝﾀｰ分 連合分

19 6 14 653 2,931,041 506,868 45,022

73.8% 7.0%

派遣事業 事業実績

派遣
会員数

受注
件数

就業
実人員

就業
延日数

賃金総額
派遣手数料 預り

消費税

割合（金額） 0.1% 7.0% 0.0% 11.4% 0.7%

5,593 1,232

契約金額 27,292 3,724,473 200 6,011,788 392,072 39,029,839 3,684,460

延日人員 13 396 1 1,063 37

同（職群別就業実績）

技　術　群 技　能　群 事務整理群 管　理　群 折衝外交群 一般作業群 サービス群

割合（契約金額計） 17.5% 60.4% 21.0% 1.1% 100%

33,939 3,268,553

計 9,262,458 31,945,128 11,074,338 588,200 52,870,124

47,594,804

材料費等 352,284 402,909 1,178,675 72,899 2,006,767
契
約
金
額

配 分 金 8,329,686 29,533,705 9,250,051 481,362

事 務 費 580,488 2,008,514 645,612

134

延日人員 2,021 4,425 1,803 86 8,335

就業
人員

実 人 員

受　託　件　数 206 338 630 2 1,176

158

受託事業実績（発注先区分別）

公 共 事 業 企 業 等 家 庭 独 自 事 業 合 計

55

計 21 113 45

12

智 里 東 2 3 7 10 根 羽 5 45 10

7

伍 和 4 14 5 19 平 谷 1 10 2

8

駒 場 3 12 11 23 清 内 路 1 7 0

6

中 関 2 9 3 12 浪 合 1 7 1

計

上 中 関 1 3 3 6 智 里 西 1 3 3

会員の状況（R4.3.31現在）

村・地区 地域班数 男 女 計 村・地区 地域班数 男 女



3月計

年 月 会 員 数 件 数 就業延日数 配 分 金 ・ 給 与 交 通 費 材 料 費 事務費・手数料 派遣：預り消費税 総 計

Ｒ2.4 164 73 577 2,924,525 44,153 344,625 240,805 26,937 3,581,045

Ｒ2.5 161 107 615 2,890,100 44,553 126,710 241,642 30,925 3,333,930

Ｒ2.6 161 142 874 3,957,752 19,309 56,134 324,809 37,400 4,395,404

Ｒ2.7 162 105 807 4,074,266 90,590 115,470 338,742 45,091 4,664,159

Ｒ2.8 162 185 1,161 6,090,763 56,121 58,095 464,445 30,323 6,699,747

Ｒ2.9 163 141 968 5,381,307 118,744 65,162 415,089 29,337 6,009,639

Ｒ2.10 164 134 950 5,066,340 89,900 136,098 393,207 28,228 5,713,773

Ｒ2.11 166 90 852 4,481,825 61,838 332,733 348,568 26,505 5,251,469

Ｒ2.12 165 69 721 3,505,091 44,814 89,944 273,405 22,051 3,935,305

Ｒ3.1 166 46 438 1,702,259 10,080 138,106 17,021 1,867,466

Ｒ3.2 168 57 468 2,074,827 108,916 34,987 173,594 19,733 2,412,057

Ｒ3.3 165 87 623 2,728,009 50,506 42,431 220,343 20,271 3,061,560

R3.3月計 164 1,236 9,054 44,877,064 739,524 1,402,389 3,572,755 333,822 50,925,554

R3.4 167 84 786 3,952,134 44,869 267,523 311,832 24,448 4,600,806

R3.5 155 98 647 2,928,692 39,132 127,959 228,013 21,120 3,344,916

R3.6 158 156 907 4,652,234 27,758 117,990 349,656 34,905 5,182,543

R3.7 158 147 1,028 6,360,020 103,346 405,879 490,891 33,836 7,393,972

R3.8 158 162 1,009 5,587,572 139,927 274,536 422,081 22,022 6,446,138

R3.9 158 134 807 5,161,675 135,730 93,679 399,093 23,402 5,813,579

R3.10 158 124 922 5,748,132 140,652 135,670 448,320 29,128 6,501,902

R3.11 159 75 744 4,701,463 171,860 106,911 351,687 24,380 5,356,301

R3.12 159 74 648 3,258,226 60,460 325,346 262,017 24,476 3,930,525

R4.1 159 51 481 2,010,431 34,000 62,066 161,404 17,797 2,285,698

R4.2 159 48 395 1,629,898 71,200 19,000 124,203 16,480 1,860,781

R4.3 160 74 614 3,542,150 24,284 70,208 271,246 16,265 3,924,153

R4.3月計 159 1,227 8,988 49,532,627 993,218 2,006,767 3,820,443 288,259 56,641,314

対前年比 97% 99.3% 99.3% 110.4% 134.3% 143.1% 106.9% 86.4% 111.2%

月別　就業件数・契約高 一覧表(派遣事業を含む）　　（前年度対比）



年 月 会員数 件 数 就業延日数 配 分 金 交通費 立替材料費 ｾﾝﾀｰ材料費等 事 務 費 合 　　計

R3.4 167    79         727           3,707,652           44,869        1,861          265,662        259,555    4,279,599  

R3.5 155    94         599           2,710,684           39,132        47,554        80,405          189,973    3,067,748  

R3.6 158    150       819           4,281,378           27,758        -                117,990        300,079    4,727,205  

R3.7 158    142       965           6,021,653           103,346       10,498        395,381        424,641    6,955,519  

R3.8 158    157       955           5,367,350           139,927       52,606        221,930        376,015    6,157,828  

R3.9 158    130       750           4,927,655           135,730       71,775        21,904          348,379    5,505,443  

R3.10 158    120       853           5,456,852           140,652       74,688        60,982          386,774    6,119,948  

R3.11 159    71         685           4,446,856           171,860       21,980        84,931          311,326    5,036,953  

R3.12 159    70         593           3,013,464           60,460        7,740          317,606        210,875    3,610,145  

R4.1 159    47         443           1,832,459           34,000        -                62,066          124,679    2,053,204  

R4.2 159    45         363           1,456,091           71,200        19,000        -                 99,136      1,645,427  

R4.3 160    71         583           3,379,492           24,284        31,616        38,592          237,121    3,711,105  

R4.3月計 159    1,176     8,335         46,601,586          993,218       339,318       1,667,449      3,268,553  52,870,124     

R3 年 度 月 別 就 業 状 況 等 一 覧 （ 受 託 事 業 )



年 月
派遣

会員数
受注
件数

就業実人員 就業延日数 給料月額 超勤手当 交通費 賃金合計
 派遣手数料

（税込み）
預り消費税 契約金額

R3.4 19 5    9      59    243,950  532        -           244,482  52,277    24,448      321,207      

R3.5 19 4    8      48    215,350  2,658      218,008  38,040    21,120      277,168      

R3.6 19 6    13    88    366,730  4,126      370,856  49,577    34,905      455,338      

R3.7 19 5    11    63    332,538  5,829      338,367  66,250    33,836      438,453      

R3.8 19 5    8      54    217,298  2,924      220,222  46,066    22,022      288,310      

R3.9 19 4    9      57    231,238  2,782      234,020  50,714    23,402      308,136      

R3.10 19 4    8      69    288,532  2,748      291,280  61,546    29,128      381,954      

R3.11 19 4    9      59    252,683  1,924      254,607  40,361    24,380      319,348      

R3.12 19 4    9      55    238,992  5,770      244,762  51,142    24,476      320,380      

R4.1 19 4    8      38    175,224  2,748      177,972  36,725    17,797      232,494      

R4.2 19 3    7      32    169,960  3,847      173,807  25,067    16,480      215,354      

R4.3 19 3    5      31    161,009  1,649      162,658  34,125    16,265      213,048      

R4.3月計 19 51       104       653       2,893,504    37,537        -               2,931,041    551,890       288,259      3,771,190    

R3年度　月別就業状況等一覧（派遣事業）



日　　付 件    　　　　  名 出　　席　　者　　等 備　　　　　　　　　　考

R3.4.14 役員選考委員会 選考委員4名、理事長以下 阿智村産業振興公社：会議室

R3.5.7 監査会 監事、事務局 阿智村産業振興公社：会議室

R3.5.11 労働者派遣元責任者講習 事務局長 松本市：商工会議所

R3.5.13 第1回理事会 理事長以下　１３名 阿智村産業振興公社：会議室

R3.5.28 令和３年度定時総会 出席者　２３名　委任状出席１１９名 JA南信州阿智支所会議室

R3.5.28 臨時理事会 理事長以下　１６名 JA南信州阿智支所会議室

R3.6.9 県連合会定時総会 理事長 長野市：メトロポリタン長野

R3.6.15 第2回理事会 理事長以下　１５名 阿智村産業振興公社：会議室

R3.6.21 第1回事務局長会議 事務局長 長野市：信濃路

R3.6.23 派遣事務移行説明会 事務局長 飯田広域シルバー人材センター

R3.6.24
全国シルバー人材センター事業協会定
時総会

欠席 東京都：中野サンプラザホール

R3.6.25 労務管理状況調査（労基署） 事務局長 飯田高羽合同庁舎

R3.6.25 第1回広報啓発部会 部会長以下　４名、事務局 阿智村産業振興公社：会議室

R3.6.25 地域福祉事業連絡会 事務局長 阿智村保健福祉センター会議室

R3.6.29 安全就業推進研修会 上原・坂巻理事 駒ヶ根市：駒ヶ根伊南SC

R3.7.8 芝刈り機講習会 会員　8名 阿智村わい･Ｗａｉ公園　ドーム

R3.7 南信ブロック役員研修会 （コロナで中止） (駒ケ根市）

R3.7 夏休み学習教室 （コロナで中止） （阿智村中央公民館）

R3.7 夏休みレクレーション （コロナで中止） （阿智村わい･Ｗａｉ公園）

R9.7
北信越シルバー人材センター連絡協議
会定時総会

書面決議 （石川県）

R3.8.23
会員拡大・就業開拓担当者会議（オンラ
イン）

事務局長 当センター

R3.8.24 NRIユーザー研修会（オンライン） 事務局長 当センター

R3.8.26 県連合会第４回理事会 書面決議

R3.9.2 職業紹介責任者講習会 事務局長 松本市：商工会議所

R3.9.10 連合会安全パトロール 正副・理事長、安全推進部長以下６名、事務局 阿智村　駒場

R3.9.10
安全推進部、安全・適正就業委員会合
同会議

安全推進部、委員等　８名 阿智村産業振興公社：会議室

R3.9.24 センター安全パトロール 正・副理事長、安全推進部長以下７名、事務局 根羽村　老平

R3.9.27 第3回理事会 理事長以下　１３名 阿智村産業振興公社：会議室

R3.9 南信ブロック理事長研修 （コロナで中止） （阿南広域）

R3.10.5 スポーツ交流会 （コロナで中止） 阿智村：わいwai公園

R3.10.14 地域福祉事業連絡会 事務局長 阿智村保健福祉センター会議室

R3.10.19 ボランティア活動（遊具周り草刈り） 清内路地区　２名 清内路保育園

R3.10.20 適正就業担当者会議（オンライン） 事務局長 当センター

R3.10.21
ボランティア活動（窓拭き・蜘蛛の巣払
い）

智里東地区　６名 智里東保育園

R3.10.21 ボランティア活動（窓拭き・草刈り） 智里西地区　４名 智里西保育園
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R3.10.21 ボランティア活動（窓拭き・草刈り） 浪合地区　５名 浪合保育園

R3.10.23 刈払い機講習会 受講者　１５名 阿智村産業振興公社会議室ほか

R3.10.26 ボランティア活動（窓拭き・草刈り） 伍和地区　６名 伍和保育園

R3.10 安全・適正就業推進大会 （コロナで中止）

R3.10 先進シルバー視察研修 （コロナで中止）

R3.11.1 ボランティア活動（草取り・草刈り） 会地地区　１３名 あふち保育園

R3.11.10 第2回広報啓発部会 広報啓発部　３名、事務局 阿智村産業振興公社：会議室

R3.11.15 会計・経理担当者会議（オンライン） 事務局長、小林経理担当 当センター

R3.11.18 県連合会第５回理事会 理事長 長野市：メトロポリタン長野

R3.11.25 地域福祉事業連絡会 事務局長 阿智村保健福祉センター会議室

R3.11.26 コラボ８０研修会（オンライン） 事務局長 当センター

R3.11 理事長･事務局長合同意見交換会 （コロナで中止） （長野市）

R3.11 正・副理事長研修会 （コロナで中止） （長野市）

R3.12.17 第４回理事会 理事長以下　１５名 阿智村コミュニティー館ホール

R3.12.20 地域福祉事業連絡会 事務局長 阿智村保健福祉センター会議室

R3.12～R4.1 独自事業（門松） 門松　本所15基、根羽85基 本所・根羽事務所

R3.12 冬休み学習教室 （コロナで中止） （阿智村中央公民館）

R4.1.4 構成三村挨拶周り・要請 正副理事長、事務局以下　４名 阿智村、平谷村、根羽村

R4.1.14 地域福祉事業連絡会 （コロナで中止） （阿智村保健福祉センター会議室）

R4.1.24 第２回事務局長会議（オンライン） 事務局長 当センター

R4.2.3 安全就業指導員会議（オンライン） 事務局長 当センター

R4.2.25 南信ブロック職員研修会 コロナで書面での意見交換 （駒ケ根市）

R4.2～3 就業推進部発注者等訪問 就業推進部長ほか、事務局 管内企業・発注者

R4.2.28 地域福祉事業連絡会 事務局長 阿智村保健福祉センター会議室

R4.3.1 地域包括支援センター運営委員会 事務局長（コロナで書面審議） （阿智村３階会議室）

R4.3.14 第３回事務局長会議（オンライン） 事務局長 当センター

R4.3.18 県連合会第６回理事会（オンライン） 理事長 当センター

R4.3.23 第5回理事会 理事長以下　１２名 阿智村産業振興公社会議室ほか

R4.3.24 地域福祉事業連絡会 事務局長 阿智村保健福祉センター会議室

R4.3 春休みレクレーション （コロナで中止） （阿智村中央公民館）

R4.3 春休み学習教室 （コロナで中止） （阿智村中央公民館）


